
 1 

 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
                     

H O T Ă R Â R E 
 
           cu privire la:    aprobare organigramă și stat de funcţii  pentru Centrul 

Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale şi Cultural Olt       

   
Având în vedere: 
- expunerea de motive  nr. 7416 din 19.07.2013 cu privire la aprobarea proiectului  

de    hotărâre nr. 7417 din 19.07.2013; 
- adresa Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale şi Cultural Olt nr.  250 din 05.07.2013,  înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.  6925 din 05.07.2013; 

- Nota de fundamentare nr. 249 din 05.07.2013, anexată la adresa nr. 250 din 
05.07.2013 a Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale şi Cultural Olt, înregistrată  la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 6925 din 
05.07.2013; 

- raportul nr. 7418 din 19.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii 
Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 

- raportul nr. 7669 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 
Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 

- raportul nr. 7671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 

- raportul nr. 7676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 
Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile  Ordonanţei  de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, 
organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale,  cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 2193/2004 al Ministrului Culturii şi Cultelor pentru 
aprobarea regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare a  aşezămintelor 
culturale; 

- prevederile Legii - cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare;  

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77 din 29 iunie 2013 pentru 
stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, 



 2 

a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din 
subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor. 
 

În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
   Art.1.  Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru  Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt la nivelul a 
16 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
   Art.3.  Prevederile prezentei hotărâri  se aplică începând cu data de 
01.08.2013  şi se  comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe,  Serviciului 
Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Olt,   Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – județului Olt.   
 
 
                                                                

PREŞEDINTE    
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                                                                      
CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                
Secretar al judeţului   

                                                                                                  Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina  29.07.2013 
Nr. 104 
CB/CB/2ex. 



Consiliul Judeţean Olt                                                                                                                                  Anexa nr.2 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii                                          la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.    
Tradiţionale şi Cultural Olt 
                                                                                                                                                                         Aprob  
                                                                                                                                                                       Preşedinte  
                                                                                                                                                                  Paul STĂNESCU 
 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
pentru personalul din cadrul Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt 

 
Nr. 
crt.  

Numele prenumele/ 
vacant, temporar vacant, 
după caz 

 
Structura 

 
Funcţia contractuală 

   de 
conducere 

de 
execuţie  

Tr
ea

pt
a 

 
pr

of
es

io
na

lă
/ g

ra
d 

 
 N

iv
el

ul
 s

tu
di

ilo
r  

O
bs

er
va

ţii
 

 I. CONDUCERE 
 

   

1 Dumitrescu Florian  Director, grad II   S  
 II.1 PERSONAL DE SPECIALITATE – COMPARTIMENT DE CERCETARE, CONSERVARE, 

PROMOVARE CULTURALĂ ŞI ARTĂ TRADIŢIONALĂ; AŞEZĂMINTE CULTURALE 
  

2. Ciurea Valeru   Referent  I S  
3. Popa Nicolae   Referent  I S  
4. Vacant (temporar ocupat)   Referent  I S Ocupat 

temporar de 
către dl. 
Iliescu 
Gheorghe prin 
detaşare 

 II.2 PERSONAL DE SPECIALITATE – COMPARTIMENT EDUCAŢIE PERMANENTĂ, PERFECŢIONARE 
PROFESIONALĂ, PROIECTE, PROGRAME CULTURALE; ORGANIZARE, PROMOVARE SPECTACOLE, 
FESTIVALURI, MANIFESTĂRI CULTURALE COMPLEXE; CERCURI DE CREAŢIE 

S  



5. Dragomira Nichita   Consultant 
artistic 

IA S  

6. Baboi Ristina   Referent I S  
7. Grişcenco Gheorghe   Referent IA M  
 III. BIROUL RESURSE UMANE, CONTABILITATE, BUGET, ADMINISTRATIV ŞI PERSONAL AUXILIAR   
8. Smarandache Gheorghe  Şef birou, grad II   S  
9. Preduţ Teodora Lucia   Inspector de 

specialitate 
I S  

10. Vacant (unic)   Inspector de 
specialitate 

I S Vacant cu 
atribuţii unice 

11. Calu Titela Dorina   Inspector de 
specialitate 

III S  

12. Dumitrescu Ana   Referent IA M  
13. Popa Florica   Referent IA M  
14. Ciurea Florin Ion 

(temporar vacant) 
  Şofer I  Temporar 

vacant prin 
detaşat la 
Consiliul 
Judeţean Olt 

15. Vacant (unic)   Muncitor calificat III  Vacant cu 
atribuţii unice 

16. Vacant (unic)   Muncitor calificat III  Vacant cu 
atribuţii unice 

 
Număr posturi Ocupate1 Vacante2 Total 

Nr. posturi personal contractual de execuţie 10 4 14 
Nr. posturi personal contractual de conducere  2    2 
Nr. total de  posturi  din instituţie 12 4 16 

1 Sunt incluse şi posturile temporar vacante şi cele temporar vacante ocupate pe perioadă determinată 
2 Sunt incluse şi posturile vacante ocupate temporar  
 
  Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea                                                  Consiliul Judeţean Olt 
  Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt                                                                                          Şef serviciu 
                                                                                                                                             Serviciul Resurse Umane 
                      Director                                                                                                 şi Relaţii cu Instituţii Subordonate 
            Ec. Floran DUMITRESCU                                                                                         Constantina BĂLAN                                                                          



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                                                                                    Anexa nr. 1 la Hotărârea nr._____   
CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CONSERVAREA ŞI                                                                                                din:___/___/2013 a Consiliului Judeţean Olt 
PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE  ŞI 
CULTURAL OLT                                                                                                                                                                                    A  P R O B, 
 Număr posturi - 16                                                                                                                                                                             Paul STĂNESCU 
                                                                                                                                                                                                                PREŞEDINTE 
                                                                                                                ORGANIGRAMA 
 

                                      
                                          Director                                                                                                                             SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI RELAŢII CU  
       CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CONSERVAREA ŞI                                                                                        INSTITUŢII     SUBORDONATE                                                                                                 
PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE ŞI CULTURAL OLT 
                           Ec. Florian DUMITRESCU                                                                                                                                     Constantina BĂLAN 

CONSILIUL JUDETEAN OLT 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

DIRECTOR 
1 

COMPARTIMENT CERCETARE, 
CONSERVARE, PROMOVARE 

CULTURALĂ ŞI ARTĂ 
TRADIŢIONALĂ; AŞEZĂMINTE 

CULTURALE 
 

3 

COMPARTIMENT EDUCAŢIE PERMANENTĂ, 
PREFECŢIONARE PROFESIONALĂ, PROIECTE, 

PROGRAME CULTURALE, ORGANIZARE, 
PROMOVARE SPECTACOLE, FESTIVALURI, 

MANIFESTĂRI CULTURALE COMPLEXE, CERCURI 
DE CREAŢIE 

 
3 

BIROU RESURSE 
UMANE, 

CONTABILITATE, 
BUGET, 

ADMINISTRATIV ŞI 
PERSONAL AUXILIAR 

 
9 


	01
	02
	03

